
 

 

 
Prov. di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  46 

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Eventi calamitosi nel territorio comunale di Massimeno: lavori di somma urgenza per la 

sistemazione della strada montana “Funtanac” – Approvazione contabilità finale e ulteriori 

disposizioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   L’anno  duemiladiciannove          addì  ventisei del mese di settembre Alle ore 18.40 

nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano : 

 

BELTRAMI ENRICO  SINDACO PRESENTE 

BELTRAMI VIRGILIO VICESINDACO PRESENTE 

FASOLI MATTEO ASSESSORE  PRESENTE 

POLLI EDA ASSESSORE PRESENTE 

 

Assiste il Vice Segretario della Gestione Associata  dott. Raffaele Binelli. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. BELTRAMI ENRICO, nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

OGGETTO: Eventi calamitosi nel territorio comunale di Massimeno: lavori di somma urgenza per la 

sistemazione della strada montana “Funtanac” – Approvazione contabilità finale e ulteriori 

disposizioni. 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 59  di data 27/12/2018 si disponeva di: 

– prendere atto del verbale di somma urgenza redatto dal geom. Sergio Cozzini Responsabile dell’Area Tecnica 

Comunale in data 14/11/2018 al prot. n. 2252 nonché del verbale di sopralluogo e accertamento redatto dall’ing. 

Mario Perghem Gelmi del Servizio Prevenzione Rischi della PAT, (giunto al prot. comunale n. 2316 di data 

22/11/2018) che riportano la descrizione degli interventi di somma urgenza necessari per il ripristino sul territorio 

comunale dei danni relativi agli eventi calamitosi dei giorni 27,28 e 29 ottobre 2018, facenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati; 

– dare atto che la spesa che sarà ammessa e finanziata dalla PAT- Servizio Prevenzione Rischi come da verbale di 

sopralluogo ed accertamento sopraccitato ammonta presumibilmente ad Euro 20.000,00, apri al 100% della psesa 

stessa, fermo restando che la quantificazione definitiva dell’ammontare del contributo avverrà con il provvedimento 

di concessione dello stesso, che costituirà titolo per l’accertamento dell’entrata sul bilancio comunale; 

– regolarizzare l’incarico tecnico-professionale per la stesura della necessaria perizia di stima al geom. Federico Tisi, 

con studio a Giustino (TN) per la redazione perizia di stima, direzione e contabilità dei lavori di sistemazione della 

strada montana denominata “Funtanac” a fronte di un compenso scontato di Euro 1.500,00.- + 4% oneri 

previdenziali + IVA 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 1.903,20.-, come da preventivo di data 

28/11/2018, assunto al protocollo comunale in data 28/11/2018 sub n. 2361; 

– approvare, anche al fine dell’ottenimento del contributo provinciale, la perizia di stima dei lavori di somma urgenza, 

così come depositata agli atti in data 14/12/2018, prot. n. 2488, per la sistemazione strada montana “Funtanac” per 

l’importo Euro 19.896,80 di cui Euro 13.929,180 per lavori compresi gli oneri di sicurezza ed Euro 5.967,62 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

– di impegnare la spesa quantificata in € 1.903,20.- I.V.A. ed oneri previdenziali al conto P.F.  U.2.02.03.05 cap. 3030 al 

bilancio finanziario 2018-2020, esercizio 2018; 

 

Ciò premesso, 

 

Vista la perizia tecnica inerente i lavori di somma urgenza a seguito dell’evento calamitoso dei giorni 27, 28 e 29 

ottobre 2018, così come depositata agli atti con oggetto “Eventi calamitosi nel territorio comunale di Massimeno: 

lavori di somma urgenza per la sistemazione della strada montana “Funtanac” per l’importo Euro 19.896,80 di cui 

Euro 13.929,18 per lavori compresi gli oneri di sicurezza ed Euro 5.967,62 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Atteso che secondo quanto stabilito dall'art. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm., in circostanze di somma urgenza 

nelle quali qualunque indugio diventi pericoloso e sia quindi richiesta l'immediata esecuzione dei lavori, il Comune 

può disporre sulla base del processo verbale di cui al comma 1 dell'art. 53, previa comunicazione alla Giunta 

provinciale, l'immediata esecuzione in economia dei lavori necessari, per un importo massimo di un milione di 

euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino all'importo di 400.000,00.= euro. 

 

Rilevato che all’inizio del mese di aprile, quando le condizioni metereologiche lo hanno consentito, si è 

provveduto all’acquisizione dei vari preventivi per l’esecuzione dei lavori ed il Sindaco ha provveduto, in somma 

urgenza, ad affidare l’incarico previsto alla ditta individuata; 

 

Precisato in particolare che:  

• per l’esecuzione dei lavori veniva individuata la ditta Edil Rendena Sas che ha offerto il ribasso d’asta del 25,000% (prot. 

875 di data 03/04/2019) sull’importo a base d’asta pari ad Euro 13.491,69; 

• con nota del Sindaco di data 09/04/2019 prot. 935 si affidavano i lavori alla ditta Edil Rendena Sas per l’importo 

contrattuale di Euro 10.556,26+ IVA (oneri della sicurezza compresi); 

• alla ditta non sono stati liquidati stati di avanzamento lavori; 



 

• il tempo di esecuzione dei lavori si è così svolto: verbale di consegna lavori e inizio lavori di data 10/04/2019, certificato di 

ultimazione lavori il giorno 10/05/2019 e pertanto entro il tempo utile contrattuale;  

• per l’esecuzione dei lavori sopraindicati non è stato pubblicato l’avviso ai creditori sul B.U.R. in quanto non è stato 

necessario occupare proprietà private né in modo permanente né in modo temporaneo, né sono stati arrecati danni di 

sorta alle medesime; 

• la direzione lavori ha presentato la contabilità finale datata 31/05/2019, pervenuta al protocollo municipale n. 1404 di 

data 31/05/2019, per i lavori di cui trattasi; 

• visti gli elaborati della contabilità finale (Registro di Contabilità, Certificato di Ultimazione Lavori, Relazione sul conto 

finale, quadro economico e Certificato di Regolare Esecuzione) redatti dal geom. Federico Tisi, dai quali si evince che i 

lavori sono stati regolarmente eseguiti e quantificati nella somma di € 14.305,21 al netto di I.V.A.;  

• rilevato che le variazioni apportate rientrano nei limiti di poteri discrezionali della Direzione dei lavori come previsto 

dall’art. 52 comma 6 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e riguardano la sistemazione del tratto di strada a monte della 

briglia mediante scarifica e compattazione del piano viabile e stesura materiale stabilizzato; 

• vista la fattura elettronica n. 18 di data 03/06/2019, pervenuta al prot. 128 (fattura elettronica) di data 03/06/2019, della 

ditta Edil Rendena Sas, per un importo di Euro 14.305,21 + IVA nella misura di legge; 

 

Ritenuto ora opportuno procedere all’approvazione della contabilità finale dei lavori eseguiti, alla liquidazione di 

quanto dovuto alla ditta e professionisti incaricati dal Sindaco, regolarizzando e facendo propri contestualmente 

tutti i provvedimenti sopraccitati adottati dal Sindaco in somma urgenza; 

Precisato che la spesa conseguente ammontante a complessivi Euro 19.355,56 trova adeguata imputazione nei 

rispettivi capitoli (3030 e 3600) del bilancio finanziario 2019-2021 e risulta finanziata con contributo provinciale 

concesso con le seguenti determinazioni del dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 29 di data 12/03/2019, n. 

37 di data 13/03/2019, n. 52 di data 13/03/2019, n. 63 di data 19/03/2019, n. 84 di data 11/04/2019 e n. 132 di 

data 17/05/2019; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 18 del 26/03/2019, con la quale è stato approvato l’atto 

programmatico di indirizzo generale (A.P.I.) per la Gestione del Bilancio Finanziario 2019-2021 – Esercizio 2019 ed 

individuati gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento come stabilito dal sopra citato atto 

programmatico di indirizzo generale; 

 

Verificati gli importi della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione delle opere in esame, così come 

esposti nel prospetto riepilogativo allegato “A”, il quale fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Precisato che la spesa complessivamente sostenuta dall’Amministrazione ammonta ad Euro 19.355,56; 

 

Ritenuto pertanto giuridicamente opportuno e necessario approvare la contabilità finale ed il relativo Certificato 

di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi, nulla ostando. 

 

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con la 

L.R. 03.05.2018, n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi rispettivamente 

dal responsabile dell’istruttoria e dal responsabile del servizio finanziario, il quale contestualmente attesta anche 

la copertura finanziaria; 

 

Visti: 

• la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. nonché il D.P.G.P. 30 settembre 1994 n. 12/10-leg con il quale è stato 

approvato il relativo regolamento attuativo; 

• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

• lo statuto comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• la disponibilità di bilancio; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, la contabilità dei lavori eseguiti, inerenti i lavori di 

somma urgenza a seguito dell’evento calamitoso dei giorni 27, 28 e 29 ottobre 2018 nel territorio comunale 

di Massimeno: lavori di somma urgenza per la sistemazione della strada montana “Funtanac”: elaborati di 

contabilità (Registro di Contabilità, Certificato di Ultimazione Lavori, Relazione sul conto finale, quadro 

economico e Certificato di Regolare Esecuzione) redatti dal geom. Federico Tisi, dai quali si evince che i lavori 

sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Edil Rendena S.A.S. e quantificati nella somma di € 14.305,21 al 

netto di I.V.A. comprensivi del certificato di regolare esecuzione anch’esso riportante un importo netto 

contrattuale di Euro 14.305,21 + I.V.A.; 

 

2. di regolarizzare l’incarico affidato, in somma urgenza, dal Sindaco con il provvedimento di incarico di seguito 

citato che contestualmente si approva e si fa proprio tenendo in considerazione le variazioni apportate che 

rientrano nei limiti di poteri discrezionali della Direzione dei lavori come previsto dall’art. 52 comma 6 della 

L.P. 10 settembre 1993, n. 26, alla ditta Edil Rendena Sas con sede a Porte di Rendena (TN), alle condizioni di 

cui all’offerta di data 03/04/2019, pervenuta al prot. 875 del 03/04/2019, acclarante una spesa di Euro 

14.305,21 + IVA ai sensi di legge, come da incarico di data 09/04/2019 prot. 935;  

 

3. di porre in liquidazione a saldo di ogni loro avere ed a seguito degli elaborati di contabilità presentati e 

relative pezze d’appoggio, i seguenti importi, già inclusi nel riepilogo generale di spesa: 

• ditta EdilRendena s.a.s. Euro 14.305,21 + IVA (Euro 3.147,15), per un totale di Euro 17.452,36, giusta 

fattura elettronica n. 18/19 di data 03/06/2019, pervenuta al prot. 128 (fattura elettronica) di data 

03/06/2019; 

imputando la relativa spesa quantificata in Euro 17.452,36 al conto P.F.  U.2.02.01.09 cap. 3600 al bilancio 

finanziario 2019-2021, esercizio 2019; 

 

4. di precisare che l’importo complessivo sostenuto dall’Amministrazione per la realizzazione degli interventi in 

questione ammonta a complessivi Euro 19.355,56, come meglio risulta dall’allegato “A” alla presente 

deliberazione e che la stessa è stata finanziata dalla PAT- Servizio Prevenzione Rischi, come da determinazioni 

del Dirigente citate in premessa;  

 

5. di introitare il contributo provinciale concesso al capitolo 1113 conto P.F. 4.02.01.02 del bilancio finanziario 

2019-2021 – esercizio 2019; 

 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Prevenzione Rischi della PAT per la liquidazione 

del saldo del contributo relativo all’evento calamitoso verificatosi di cui sopra; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 

della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

8. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi e nei tempi previsti dall’art. 183, comma 2 

della L.R. 03/05/2018 n. 2. 

 

9. di informare che, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex articolo 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg 

01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 

comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica. 

 

 



 

Approvato e sottoscritto  

 

                    IL SINDACO                                                                   IL VICE SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA  

                 Beltrami Enrico                                                                                      Binelli dott. Raffaele 

     ________________________                                                               ___________________________ 

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione è in pubblicazione dal 30 settembre 2019 e per 10 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Ente raggiungibile dal sito comunale www.comune.massimeno.tn.it;  

 

                                                                                                                                                    Il Vice Segretario della gestione associata  

                                                                                                                                                                  Binelli dott. Raffaele                 

                                                                                                                                                 __________________  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

     Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

del 4° comma dell’art. 183 della Legge Regionale  03 maggio 2018, n. 2 

 

MASSIMENO, lì ____________________  

                                                                                                                                                               Il Segretario della gestione associata  

                                                                                                                                                                          Lochner dott.ssa Paola                 

                                                                                                                                                 __________________  

 

 

 

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi del 3° comma 

dell’art. 183 della Legge Regionale  03 maggio 2018, n. 2. 

 

MASSIMENO, lì ______________________  

                                                                                                                                                                                                                                                                

Il Segretario della gestione associata  

                                                                                                                                                                           Lochner dott.ssa Paola                 

                                                                                                                                                      __________________  

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

MASSIMENO, lì ___________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                          

Il Segretario della gestione associata  

                                                                                                                                                                       Lochner dott.ssa Paola                 

 

                                                                                                                                                  ____________________  

 



 

 

 

EVENTI CALAMITOSI NEL TERRITORIO COMUNALE DI MASSIMENO 

 
 
 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA  
COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 

 
 
 

Lavori di somma urgenza per la sistemazione della strada montana “Funtanac” 

A) LAVORI      

1) Lavori di sistemazione strada comprensivi di oneri sicurezza Euro 14.305,21  

TOTALE LAVORI Euro     14.305,21 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
 
 
 
 

2) Spese tecniche Euro 1.500,00 

3) Cassa previdenza Euro 60,00 

4) I.V.A. su lavori (22%) Euro 3.490,35 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro  5.050,35 

 

TOTALE COMPLESSIVO DELLA SPESA SOSTENUTA Euro  19.355,56 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
            geom. Elisabetta Molinari 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
              rag. Massimo Viviani 

 
 

 

 

 

 

Allegato “A” alla deliberazione giuntale n. 46 dd. 26/09/2019 

 

Il Vice Segretario della Gestione associata 

Binelli dott. Raffaele 


